

Số: /KH-UBND

Trường Sơn, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm
trên địa bàn xã Trường Sơn, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 02/6/2021 của Chủ tịch UBND huyện Nông Cống về quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Nông Cống, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 18/12/2023, của Ủy ban nhân dân huyện về việc Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Nông Cống, năm 2024. Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 04/6/2021, của Ủy ban nhân dân xã Trường Sơn Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Trường Sơn, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ tình hình thực tế công tác quản lý hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn. Để đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và các bệnh lây từ động vật sang người, Chủ tịch UBND xã Trường Sơn ban hành Kế hoạch Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Trường Sơn, năm 2024, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, ngành và ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, người tiêu dùng về hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc gia cầm; đưa hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã đi vào nề nếp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn ngừa dịch bệnh và bảo vệ môi trường sinh thái.

2. Yêu cầu.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật thú y trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; tuyên truyền nâng cao nhận thức, người tiêu dùng chỉ sử dụng thịt gia súc, gia cầm, được cơ quan thú y kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; thường xuyên tổ chức kiểm tra để phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các hoạt động giết mổ, vận chuyển, kinh doanh trái quy định, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chủ động nghiên cứu và tham gia các khóa, lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Khuyến khích, thu hút, xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn quản lý, đình chỉ hoạt động, di dời các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, không đảm bảo các điều kiện hoạt động đến các cơ sở, mô hình giết mổ đảm bảo ATTP và bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Thông tin tuyên truyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân, đặc biệt là đối với người chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật; kinh doanh thuốc thú y, chế phẩm sinh học,... các quy định của Luật Thú y; Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của trung ương, tỉnh, huyện về ưu tiên, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư nâng cấp, xây dựng mới các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, công nghiệp; vận động các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ đưa gia súc, gia cầm vào cơ sở giết mổ tập trung khi được xây dựng xong, được cấp có thẩm quyền kiểm tra, thẩm định và cấp giấy.

- Tăng cường đưa tin, bài viết giới thiệu, biểu dương tổ chức, cá nhân các cơ sở sản xuất, lưu thông, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm; đồng thời công bố, phê phán các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; hướng dẫn cho người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng biết về các nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm, phân biệt, lựa chọn sản phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống Đài phát thanh xã, thôn để nâng cao nhận thức trách nhiệm của mọi người dân trong công tác giám sát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm, có hình thức khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân phát hiện, cung cấp thông tin về vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm không đảm bảo các điều kiện an toàn.

2. Nâng cao chất lượng công tác điều hành, thực hiện hiệu quả, chặt chẽ các hoạt động phối hợp.

- Tăng cường sự phối hợp, trao đổi thông tin giữa các ngành; UBND xã, thôn và cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản lý nhà nước về vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên cơ sở thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 04/6/2021, của Ủy ban nhân dân xã Trường Sơn Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Trường Sơn, giai đoạn 2021 – 2025;

- Tiếp tục đẩy mạnh đấu môi, phối hợp, trao đổi thông tin với các phòng, ngành liên quan trong công tác quản lý nhà nước về vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Tăng cường phối hợp giữa cơ quan chuyên môn và chính quyền xã, thị trấn đối với công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị với các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong kiểm tra, đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Tăng cường sự hợp tác, trao đổi thông tin giữa các đơn vị có liên quan quản lý hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trong xã và ngoài xã. Để kịp thời nắm bắt được thông tin về tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục trên trâu bò; thông tin xuất, nhập gia súc gia cầm, thịt gia súc, gia cầm ra vào địa bàn huyện, tỉnh. Đưa ra các giải pháp kịp thời ngăn chặn, xử lý tận gốc các hành vi vi phạm, đảm bảo thịt gia súc, gia cầm đến tay người tiêu dùng an toàn.

3. Nâng cấp và xây dựng mới các cơ sở giết mổ tập trung theo quy hoạch đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục kiểm tra, đánh giá các cơ sở nhỏ lẻ, thực hiện xóa bỏ các điểm giết mổ nhỏ lẻ, phân tán trong khu dân cư không đảm bảo vệ sinh trên địa bàn, di dời vào các cơ sở giết mổ tập trung đã được nâng cấp, xây dựng mới theo quy hoạch đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng cơ sở giết mổ tập trung theo sự chỉ đạo của UBND huyện, bố trí điểm xây dựng cơ sở giết mổ tập trung trong kế hoạch sử dụng đất. Khuyến khích, tạo mọi điều kiện thuận lợi thu hút các tổ chức, cá nhân, các dự án tham gia đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ tập trung, điểm trung chuyển gia súc, gia cầm, cơ sở giết mổ đảm bảo ATTP, phòng, chống dịch bệnh và bảo vệ môi trường.

- Nâng cấp cải tạo, phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm thịt gia súc, gia cầm đáp ứng quy định tại Thông tư số 30/2012/TT-BNN&PTNT ngày 03/7/2012 Bộ Nông nghiệp và PTNT (QCVN 01-100:2012/BNNPTNT).

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra.

- Kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất công tác quản lý hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn: Kiểm tra tại các cơ sở, điểm giết mổ, chợ, cửa hàng kinh doanh thịt gia súc, gia cầm việc chấp hành các quy định của Nhà nước về hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá phân loại các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn việc, chấp hành các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực hoạt động.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm và sản phẩm động vật nhập khẩu từ ngoài xã đưa vào địa bàn xã tiêu thụ.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kiểm soát giết mổ, kiểm dịch động vật, vệ sinh thú y tại các cửa hàng, chợ kinh doanh gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Kiểm tra các điều kiện kinh doanh và cấp giấy phép đăng ký kinh doanh và công tác tuân thủ các quy định sau cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và ký cam kết sản xuất, kinh doanh đảm bảo điều kiện vệ sinh ATTP tại các cơ sở giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật sau giết mổ.

- Xử lý vi phạm và công khai các hành vi vi phạm, kết quả thanh tra kiểm tra, giám sát theo quy định của Pháp luật. Thanh tra, kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh về việc quy định phân công, phân cấp quản lý về An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

5. Giám sát vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức lấy mẫu giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ; chợ. Kiểm tra các chỉ tiêu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm đối với các mẫu: Nước, thịt gia súc, gia cầm, phương tiện vận chuyển và dụng cụ sử dụng trong giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Giao cho các tổ giám sát, cán bộ thú y cơ sở theo dõi, giám sát các hộ buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm. Kịp thời phát hiện các trường hợp gia súc, gia cầm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ...không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và gây ô nhiễm môi trường.

- Khi phát hiện các dấu hiệu vi phạm trong hoạt động vận chuyển giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm thực hiện ngay việc truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật sau giết mổ. Trường hợp phát hiện thực phẩm có nguồn gốc động vật nguy cơ gây ảnh hưởng nghiêm trọng đối với sức khỏe cộng đồng hoặc các trường hợp khẩn cấp khác, cơ quan nhà nước có thẩm quyền trực tiếp tổ chức thu hồi, xử lý động vật, sản phẩm động vật sau giết mổ theo quy định của Pháp luật.

6. Đào tạo, tập huấn về công tác vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn

- Tổ chức hội nghị triển khai, tổng kết, sơ kết đánh giá kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch năm trước, triển khai kế hoạch năm tiếp theo.

- Phổ biến hướng dẫn thực hiện các quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn định mức kỹ thuật, trong hoạt động vận chuyển động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y cho các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ, người vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý.

7. Đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác quản lý hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

Trang bị các bộ test, máy kiểm tra các chỉ tiêu môi trường nước dùng, nước thải; test thử nhanh tồn dư kháng sinh, chất cấm trong thịt, nước tiểu kiểm tra tại các cơ sở giết mổ, chợ kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; dấu kiểm soát giết mổ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH.

1. Nguồn ngân sách nhà nước.

UBND xã bố trí kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch cấp xã như: hỗ trợ tập huấn; thông tin tuyên truyền; giám sát ATTP, trang thiết bị, hóa chất....

2. Vốn của các tổ chức, cá nhân.

Các tổ chức, cá nhân đầu tư nâng cấp, xây dựng cơ sở giết mổ, trung chuyển vật nuôi, phương tiện vận chuyển, các cửa hàng, quầy hàng kinh doanh thịt và trang thiết bị, các điều kiện cần thiết để đảm bảo vệ sinh thú y, ATTP và môi trường trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; đào tạo; quảng bá, xúc tiến đầu tư trong sản xuất, kinh doanh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ủy ban nhân dân xã.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư vào xây dựng cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn; tuyên truyền, vận động những hộ giết mổ nhỏ lẻ vào cơ sở giết mổ tập trung đã xây dựng đáp ứng điều kiện vệ sinh thú y, ATTP và đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn để xóa bỏ chợ cóc, chợ tự phát trên địa bàn quản lý; thực hiện nghiêm công tác kiểm soát giết mổ, không để sản phẩm động vật chưa có dấu kiểm soát giết mổ hoặc tem vệ sinh thú y vào chợ buôn bán; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Nâng cao vai trò, hiệu lực, hiệu quả của các tổ, đội giám sát cộng đồng các thôn phát hiện và báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm trong vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

2. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình để tổ chức vận động tuyên truyền nhân dân tự giác chấp hành trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm tươi sống theo các quy định hiện hành; tiêu thụ sản phẩm gia súc, gia cầm tươi sống có nguồn gốc, có dấu kiểm soát giết mổ hoặc dán tem kiểm soát thú y,... để bảo vệ sức khỏe cộng đồng trên địa bàn huyện.

3. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm đảm bảo các điều kiện về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, môi trường.

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng, thông tin kịp thời khi phát hiện các trường hợp vi phạm trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm để xử lý vi phạm và truy xuất nguồn gốc.

Trên đây là Kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Trường Sơn, năm 2024. Yêu cầu toàn thể cán bộ và nhân dân quán triệt để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT (B/c);
- TT các khối: (B/c);
- Thành viên BCD xã;
- Các làng: Thực hiện..
- Đài truyền thanh: Đưa tin;
- Lưu: Vt.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng